

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

UGA-212

B.A. II/B.A. Honours (Geography) (Part-II) Examination, 2021

ECONOMICS

Paper - I

(Macro Economics)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1219

(1)

UGA-212 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. Attempt all *ten* questions. Answer should not exceed **50** words in each question.

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

- (i) Explain the GNP of market price giving formula also.
बाजार मूल्यों पर GNP (सकल राष्ट्रीय उत्पाद) को फॉर्मूला देते हुए समझाइए।
- (ii) Explain the circular flow of Income.
आय के चक्राकार प्रवाह को समझाइए।
- (iii) What do you understand by the concept 'Full Employment Level' in macro economics ? Who did introduce this concept ?
समष्टि अर्थशास्त्र में 'पूर्ण रोजगार' की अवस्था किसे कहते हैं ? यह अवधारणा किसने दी ?
- (iv) What do you know about 'Effective Demand' ? Who introduced this concept ?
'प्रभावपूर्ण माँग' क्या है ? यह विचार किसने दिया ?
- (v) What is the main difference between Classical and J. M. Keynes in their 'Investment Functions' ?
समष्टि अर्थशास्त्र में परम्परागत अर्थशास्त्रियों व जे.एम. केन्ज द्वारा दिये गये 'निवेश फलन' में क्या अन्तर है ?
- (vi) What is 'Investment Multiplier' ?
'निवेश गुणक' क्या है ?
- (vii) Define the 'Trade Cycles'. Also give the diagram.
व्यापार चक्र को परिभाषित कीजिए। रेखाचित्र भी दीजिए।
- (viii) How can business cycles be controlled ?
व्यापार चक्रों को किस प्रकार नियंत्रित किया जाता है ?
- (ix) What do you understand by 'Economic Growth' and 'Economic Development' ? Also explain the difference between them.
'आर्थिक वृद्धि' व 'आर्थिक विकास' से आप क्या समझते हो ? इनमें अन्तर भी बताइए।
- (x) How is economic growth measured ?
आर्थिक वृद्धि की माप कैसे की जाती है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words).

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)।

2. What is Macro Economics ? Discuss and explain its all branches.

समष्टि अर्थशास्त्र किसे कहते हैं ? इसकी विभिन्न शाखाओं का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

By defining the concept National Income, discuss about the all methods to calculate the National Income.

राष्ट्रीय आय को परिभाषित करते हुए इसे मापने की विधियों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the theory of income and output given by classical economists taking help of equations and diagrams.

आय व उत्पादन के रोजगार सिद्धान्त की व्याख्या समीकरणों एवं रेखाचित्रों की मदद से कीजिए।

Or

(अथवा)

“The employment principle is hidden in Keynes’s effective demand theory” in the light of the statement. Explain the Keynes’s employment principle.

“जॉन मेनार्ड केन्ज के प्रभावपूर्ण माँग सिद्धान्त में रोजगार सिद्धान्त ही छिपा है।” कथन के प्रकाश में केन्ज के रोजगार सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

4. Write a note on ‘Investment Multiplier’.

निवेश गुणक पर एक लेख लिखिए।

Or

(अथवा)

Keynes’s model of interest known as liquidity preference theory, discuss.

ब्याज के केन्ज के तरलता पसंदगी सिद्धान्त पर चर्चा कीजिए।

5. Critically evaluate the trade cycle model given by Hayek.

हैयक द्वारा प्रस्तुत व्यापार चक्रों के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

What do you know about the monetary theory of 'Hawtrey of Trade Cycle' ?

हाट्रे के मौद्रिक सिद्धान्त के बारे में आप क्या जानते हैं ?

6. Explain the growth model given by Domar.

विकास के डॉमर मॉडल की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss about the growth rates of Harrod.

हैरॉड की वृद्धि दरों पर चर्चा कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Note :- Attempt any *three* questions out of five. Answer should not exceed **500** words in each question.

पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

7. By giving the formulas of different concepts of National Income, discuss about them.

राष्ट्रीय आय की विभिन्न अवधारणाओं को फॉर्मूलों की मदद से समझाइए।

8. Describe the trade cycle model of Hicks.

व्यापार चक्रों के हिक्स सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

9. Explain the steady growth rate model given by Kaldor of long-run growth.

कैल्डोर के दीर्घकालीन सतत् आर्थिक विकास के मॉडल की व्याख्या कीजिए।

10. What do you mean by Accelerator in Economics ? Discuss about the role of accelerator in the trade cycle model of Samuelson.

त्वरक किसे कहते हैं ? सैम्युलसन के व्यापार चक्र सिद्धान्त में त्वरक की भूमिका को स्पष्ट करते हुए विस्तार से चर्चा कीजिए।

11. Critically discuss about the 'Solow' model of Long-run Growth.

अर्थशास्त्री सोलो के दीर्घकालीन विकास मॉडल की आलोचनात्मक व्याख्या प्रस्तुत कीजिए।